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December se je začel s prvimi predčas-
nimi volitvami v državni zbor v samo-
stojni Sloveniji, ki so postavile vse pred-
volilne napovedi in analize na glavo. 
Ankete in analitiki so napovedovali za-
nesljivo zmago Janševi Slovenski demo-
kratski stranki, Jankovićevi Pozitivni 
Sloveniji in Pahorjevim socialdemokra-
tom pa drugo in tretje mesto. Volilni dan 
je izstrelil na prvo mesto Jankovića, na 
drugo Janšo in na tretje Pahorja. Prag 
državnega zbora so prestopile še Slo-
venska ljudska stranka, Nova Slovenija, 
DeSUS in nova Državljanska lista Gre-
gorja Viranta. Liberalna demokracija in 
Zares sta pogorela. Začelo se je povolil-
no taktiziranje in tipanje o sestavi nove 
vlade. Janša je čakal v ozadju, ponudil 
odstop, ki ga stranka ni sprejela, Janko-
vić se je pogajal. Na spletu se je pojavil 
zapis, da so ga volili »ljudje v trenirkah« 
z neslovensko govorico. Ogorčenja in 
protestov ni manjkalo. V Ljubljani je 
umrl Jaša J. Zlobec, publicist, prevaja-
lec, politik in diplomat, sin pesnika Ci-
rila Zlobca. Star je bil 61 let. Matjaž 
Kovačič je odstopil z mesta predsednika 
uprave Nove kreditne banke Maribor. V 
Ljubljani so odprli obnovljeno poslopje 
Opere in baleta v skupni površini 
10.500 kvadratnih metrov. Obnova je 
stala 43 milijonov evrov. Večina sloven-
ske politike in javnosti je bila proti pro-
daji Mercatorja kupcu s Hrvaškega. V 
Pragi je umrl zadnji predsednik Češko-
slovaške republike in prvi predsednik 
Češke, pisatelj in oporečnik Vaclav Ha-
vel. Iz drugega konca sveta, iz pred sve-
tom zaprte Severne Koreje pa so sporo-
čili, da je umrl njen vodja Kim Džong 
II. Nasledil naj bi ga sin Kim Džong Un. 
Večina v novem državnem zboru je do-
kaj presenetljivo za novega predsednika 
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izvolila Gregorja Viranta. Zanj so bili 
v Državljanski listi, Novi Sloveniji, Slo-
venski demokratski stranki, Slovenski 
ljudski stranki in DeSUS-u. Socialde-
mokrati in Pozitivna Slovenija se niso 
uspeli uskladiti. To je bil prvi znak nove 
koalicije. Zaradi hudega vnetja ušesa so 
predsednika socialdemokratov Boruta 
Pahorja prepeljali v bolnišnico. Ustav-
no sodišče je dovolilo referendum o dru-
žinskem zakoniku. Zoran Janković se je 
pogajal o sestavi vlade. Neznanci so 
grozili njegovi družini.
 

Veseli dan kulture
Jankovićeva stranka je bila zmagovalka 
tudi v gorenjski volilni enoti. Prejela je 
nad 30 odstotkov oddanih glasov. Sicer 
smo Gorenjci zelo številno počastili 
spomin na rojstvo Franceta Prešerna. 
V Vrbi so se zbrali pobudniki za rešitev 
dostopa do cerkve Sv. Marka V Kranju 
se je na praznični dan trlo ljudi. To je bil 
res veseli dan kulture. V pregled de-
cembrskih dogodkov na Gorenjskem 
smo zapisali, da je na Repečnikovi 
kmetiji v Zgornjih Gorjah gospodar 
Mirko Rimahazi za molžo krav začel 
uporabljati robota, da je pobesneli Ble-
jec napadel sodno vročevalko in ji raz-
bil avto, da je Lions klub Škofja Loka 
praznoval desetletnico delovanja in se 
izkazal z dobrodelno akcijo, da so v 
Atotechu v Podnartu razširili obrat in 
dodatno zaposlili petnajst ljudi, da so v 
blejskem otroškem vrtcu obnovili igri-
šče in uredili dva nova oddelka in da so 

kamniški gasilci dobili nov avto. Po 
požaru so uspešno obnovili ekološko 
kmetijo Porta na Ovsišah. Slovenski 
prometni minister Patrik Vlačič in koro-
ški deželni glavar Gerhard Dörfler sta 
se pogovarjala o izgradnji druge cevi 
karavanškega predora do leta 2019. 
Umirajoče gradbeno podjetje Primorje 
iz Ajdovščine je začelo prodajati kranj-
ski Gradbinec. Na Podblici so obnovi-
li šolo, v Srednji vasi nad Goričami pa 
je Štrukljeva krava Rima povrgla trojč-
ke. V Planici se je začela gradnja novih 
skakalnic, na Mali Mežakli gradnja 
sortirnice za odpadke, pri kranjski 
osnovni šoli Helene Puhar so obnovili 
telovadnico, v Besnici pa telovadnico in 
šolsko poslopje. Jeseniška bolnišnica 
je bila uvrščena med družini prijazne 
bolnišnice, banka v Cerkljah pa je bila 
že tretjič v zadnjih desetih letih tarča ro-
parjev. Cerkljanska občina se je odločila 
za sodelovanje z istrskimi občinami in 
tako povezati Gorenjsko in morje. Tato-
vi so izbrali za cilj tudi Loški muzej, iz 
katerega so odnesli tri slike Ivana Gro-
harja, dve pa poškodovali. V Zdra-
vstvenem domu Kranj so kupili nov 
rentgen in obnovili štiri ambulante, v 
osnovni šoli na Trsteniku pa so bili bo-
gatejši za novo računalniško delavnico. 
Tržiški tovarni Peko so odobrili 6 mili-
jonov evrov dokapitalizacije. V starem 

delu Kranja je v prostorih nekdanje 
bančne poslovalnice izraelski poslovnež 
Jacob Spiegel uredil nov hotel s 27 
luksuznimi sobami. Na Jesenicah je 
umrl novinar in kulturni delavec Joža 
Varl. Star je bil 86 let. Država je odo-
brila dobrih 16 milijonov evrov za obno-
vo ceste v Davčo. V Kamniku je mladi 
umetnik Simon Podgoršek po svoje 
opremil nekaj fasad. V Gorenji vas so 
obnovili za mostove v Poljanski dolini 
značilno Neškovo brv. 

Izraelec Jacob Spiegel je v starem delu Kranja uredil nov hotel Actum.

Ena od ukardenih Groharjevih slik v Loškem muzeju Čiščenje mokrišča pri Mengšu
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Januar je bil politično razburljiv mesec. 
Po decembrskih predčasnih volitvah se je 
prvi začel pogajati o sestavi nove vlade 
zmagovalec volitev Zoran Janković, 
vzporedno, vendar manj na očeh javnosti 
pa tudi Janez Janša. Ko sta Slovenska 
ljudska stranka in nato še Državljanska 
lista »dali košarico« Zoranu Jankoviću in 
ko je ta kot uradni kandidat predsednika 
republike dobil le 42 glasov od potrebnih 
46, je bilo jasno, da bo Janša skupaj z Dr-
žavljansko listo, Slovensko ljudsko stran-
ko, Novo Slovenijo in svojo Slovensko 
demokratsko stranko, ki se jim je na kon-
cu pridružil še DeSUS, sestavil novo vla-
do. Vmes se je kot možni kandidat za 
mandatarja pojavil še finančnik Marko 
Voljč, ki je neuspešno kandidiral za man-
datarja že leta 1992. Državni zbor je 28. 
januarja z 51 glasovi »za« in 39 »proti« 
izvolil Janeza Janšo za mandatarja. Jan-
ša je tako po letu 2004 že drugič prevzel 
vodenje vlade. Karl Erjavec je imel ne-
kaj težav s člani, ker je DeSUS vstopil v 
to vladno koalicijo. 
Januar so zaznamovali še nekateri drugi 
dogodki. Na Ptuju se je zaradi domnev-
nega ljubosumja zgodil umor in poskus 
umora. Zaradi suma prodaje nedovolje-
nih sredstev so v Avstriji aretirali Slo-

venca Alenko in Miha Karnerja. Umrl 
je novinar in urednik Danilo Slivnik, ki 
so ga povezovali s to afero. Televizijski 
program TV 3 je nehal oddajati. Na pro-
slavi v Dražgošah se je zbralo blizu 10 
tisoč ljudi. Smučarski skakalec Robert 
Kranjec je zmagal na tekmi v poletih na 
smučeh na Kulmu, kar je bila njegova 

tretja zmaga v svetovnem pokalu. Ob 
italijanski obali se je prevrnila luksuzna 
ladja Costa Concordia z okrog 4000 
potniki. Plula je preblizu obale. Umrlo je 
trideset potnikov. Milan Zver je s pod-
poro SDS in Nove Slovenije napovedal 
kandidaturo za novembrske volitve pred-
sednika republike. Hrvati so se na refe-

JANUAR 2012

Janez Janša sestavljal vlado

Porušen hotel Erika. Čez dve leti bodo zgradili novega.

Emanuel z mamo in očetom

Matevž Lenarčič pred poletom okoli sveta
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rendumu odločili za vstop v Evropsko 
unijo. V vseh delih sveta, tudi v Sloveni-
ji, so predvsem mladi začeli s protesti 
proti ACTI, trgovinskemu sporazumu za 
boj proti ponarejanju. 

Začetek potopa  
jeseniškega hokeja
V okolici Železnikov je med spanjem 
umrl štiriindvajsetletnik, v Domžalah pa 
sta v požaru umrli dve starejši osebi. Na 
Gorenjskem se je v jeseniški porodnišni-
ci v letu 2012 prvi rodil Emanuel Sam-
pa. Njegov oče je iz Gane. Nihalka na 
Veliko planino, postavljena je bila leta 
1964 in je ena najstarejših nihalk na Go-
renjskem, je znova začela obratovati. 
Kranjska policijska postaja je prva v 
Sloveniji dobila mobilno policijsko posta-
jo. Na Gorenjskem, še posebej na obmo-
čju Železnikov, kjer je prevrnil ostrešje 
na eni od hiš, je divjal močan veter. Ob 
cesti proti Vršiču so podrli hotel Erika. 
Do leta 2014 bodo postavili novega. Na 
smučišču Kobla niso smučali. Kegljaški 
klub Triglav je praznoval 60-letnico de-
lovanja. Na kranjskem sodišču so obso-
dili roparje zlatarne v Škofji Loki. Šolarje 
v kranjski osnovni šoli Staneta Žagarja 
je zaradi dotrajanosti stavbe zeblo. Župan 
Bohinja Franc Kramar je predlagal 
ustavno presojo napovedi rušenja črnih 
gradenj na območju Triglavskega naro-
dnega parka. Zaradi spora o višini nado-
mestila je Agrarna skupnost Podkoren 
zaprla parkirišče na Zelencih. Spor je bil 

po nekaj dneh zglajen. Na Jesenicah se 
je začel potop članskega hokeja v okviru 
HK Acroni. Kriza v enem od najbolj zna-
nih gorenjskih športov in klubov se je 
nato še zaostrovala. Vodstvo Merkurja 
je vložilo prve tožbe zoper predsednika 
bivše uprave Bineta Kordeža in njegove 
sodelavce. Statistiki so sporočili, da je 
bilo leta 2011 manj gorenjskih podjetij v 
težavah, vendar so bile te večje. V hudi 
prometni nesreči na gorenjski avtomo-
bilski cesti je zaradi padca iz avtomobila 
umrla deklica. Na območju Škofje Loke 
so bili optimistični glede gradnje kanali-

zacijskega sistema in čistilnih naprav. V 
eni od utrdb Rupnikove linije so organi-
zirali prvi podzemni turnir v balinanju. 
Za Šport hotel na Pokljuki so začeli is-
kati kupca. V Tržiču so se prerekali o 
razvoju športa. Na Duplici so odprli novo 
lekarno. Radovljičani bi radi naredili red 
pri postavljanju reklamnih panojev ob ce-
stah in na poljih. Po 25 letih je Andrej 
Polenec vodenje Iskratela prepustil Želj-
ku Puljiču, sam pa je ostal svetovalec 
uprave. Z Brnika je na svojo pot okoli 
sveta poletel Matevž Lenarčič s sloven-
skim letalom Pipistrel Virus. 

Močan veter je prevrnil ostrešje v Železnikih.

Zaprto parkirišče pred naravnim rezervatom Zelenci

Balinanje v bunkerju Rupnikove linije
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Uničujoča burja in mraz sta zaznamo-
vala začetek februarja. Na Primorskem 
so morali zapirati šole in vrtce. Organi-
zatorji evropskega prvenstva v košarki 
so se znašli pred dodatno težavo. Organi-
zacijo enega od turnirjev je odpovedal še 
Koper. Za vedrejše obraze so poskrbeli 
športniki. Poleg Tine Maze še biatlonka 
Tea Gregorin, ki je bila v Oslu tretja, in 

Robert Kranjec, ki je bil na poletih v 
Oberstdorfu četrti, skupaj s sotekmovalci 
pa na ekipni tekmi prvi, zablestel pa je 
na svetovnem prvenstvu v poletih v Vi-
kersundu, kjer je zmagal in bil z mo-
štvom tretji! Po prerekanjih, kdo je spre-
jel organizacijo Univerziade leta 2013 v 
Mariboru in kdo naj zagotovi denar, je 
vlada sklenila, da za to tekmovanje ne bo 

dala denarja. Mednarodna univerzitetna 
športna zveza je organizacijo zaupala 
Trentinu v Italiji. Novi vladni mandatar 
Janez Janša je v začetku februarja pred-
stavil dvanajst ministrov svoje vlade, de-
sete v samostojni Sloveniji, in 10. febru-
arja od Boruta Pahorja prevzel vodenje 
izvršne oblasti v državi. Na predvečer 
kulturnega praznika so podelili Prešer-
novi nagradi in nagrade Prešernovega 
sklada. Nagradi sta prejela literat Jože 
Snoj in oblikovalec Matjaž Vipotnik. 
Novi družinski zakonik bo šel na referen-
dum. Hrvaški Agrokor je umaknil po-
nudbo za nakup Mercatorja, vlada pa je 
bila za izdajo 440 milijonov evrov vre-
dnega poroštva za gradnjo TEŠ 6 v Šo-
štanju. Dvomljivcev o upravičenosti pro-
jekta ni bilo malo. Mesec je bil politično 
razgiban. Varčevalne napovedi vlade so 
povzročile prve proteste. Dijaki so v Lju-
bljani protestirali proti zmanjševanju šte-
vila upravičencev do štipendij. »Izbrisa-
ni« so 26. februarja, dvajset let po izbri-
su, v posebni peticiji terjali celovito po-
pravo krivic. Zoper ukinitev samostojne-
ga ministrstva za kulturo so protestirali 
kulturniki. Zmagovalec volitev Zoran 
Janković se je odločil, da ne bo poslanec 
in da bo znova kandidiral za župana Lju-
bljane. Predstavniki Slovenije in Rusije 
so potrdili traso Južnega toka plinovoda 
Pince–Vodice–Rateče, vrednega milijar-
do evrov. Nova vlada se je odločila za 
prve kadrovske menjave: dotedanjega na-
čelnika generalštaba Slovenske vojske 
Alojza Štajnerja je zamenjal Dobran 
Božič. 

Bodo v Hrašah dirkali
Kljub zapletom, zlasti zemljiškim, je bila 
v Vrbi tradicionalna proslava, na kateri je 
govoril predsednik Ustavnega sodišča dr. 
Ernest Petrič. Na Mlaki pri Kranju je 105 
let življenja praznovala Ela Žbontar. V 
kranjskem Gradbincu so začeli stavkati, 
saj niso vedeli, kakšna usoda jih čaka. 
Prebivalci Hraš pri Smledniku so bili 
na nogah, saj naj bi v njihovi vasi zgradi-
li dirkališče, za katerega naj bi bili idejni 
načrti že narejeni. Tehnično–tehnološki 
park naj bi poleg dirkališča obsegal cen-
ter varne vožnje, muzej, hotel in restavra-

FEBRUAR 2012

Maribor brez Univerziade

V Kranju so začeli soditi Francozu Jeanu Danielu Podebosqueu.

Zbor krajanov Smlednika zaradi načrtovane gradnje tehnično turističnega parka v Hrašah
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Stavka delavcev kranjskega Gradbinca

Moštvo slovenskih smučarskih skakalcev Spomin na smrt pesnika Franceta Prešerna

Ela Žbontar je bila stara 105 let.

cije. Krajani želijo biti obveščeni, kaj se 
načrtuje v njihovi vasi. V Radovljici so 
zaradi pomanjkanja denarja odložili gra-
dnjo knjižnice na Vurnikovem trgu. 
Preddvorčani bodo knjižnico uredili v 
prostoru nekdanje trgovine. Janez Doli-
nar iz Podgore je na licitaciji v Avstriji za 
kubični meter javorja prejel kar 5143 
evrov. Na Zalem Logu so bili zaskrblje-
ni, da bi novi zadrževalnik za vodo pove-
čal nevarnost pred poplavami. Zadrževal-
nik naj bi zgradili zaradi večje poplavne 
varnosti Železnikov. V Kranju so začeli 
soditi Francozu Jeanu Danielu Podebo-

squeu, ki je hotel oktobra leta 2011 unov-
čiti ponarejen ček za 500 milijonov evrov. 
Občina Železniki je družini Rakovec – 
Primožič podarila voziček za trojčke. V 
Zdravstvenem domu Škofja Loka so 
uredili dve novi ginekološki ambulanti. 
Tržiška poslovalnica Petrola je obdaro-
vala šolarje v Lomu in v Podljubelju. Pri 
plačevanju socialnih pomoči so se poja-
vljale zamude. Na Spodnjem Plavžu na 
Jesenicah je pogorela nekdanja Gradbin-
čeva žaga. Naravovarstveniki so začeli 
opozarjati, da je zbiralnik za vodo za 
umetno zasneževanje biatlonskega sredi-

šča na Rudnem polju na Pokljuki preve-
lik. V Splošni bolnišnici na Jesenicah 
so bili začudeni, da bodo zdravniško po-
moč na tekmi v Planici zagotavljali v 
Ljubljani in ne na Jesenicah. V Škofji 
Loki so protestirali zaradi naraščajočega 
prometa tovornih vozil na cesti Jeprca–
Škofja Loka–Kranj. Na Bledu so tekli za 
dober namen, v Retečah pa so obnovili 
kulturni dom. V Pirničah se je znova ši-
ril smrad iz bioplinarne Petač. Na Go-
renjskem se je število brezposelnih 
zmanjšalo. V Kamniku so odprli izobra-
ževalni center za kuharje in slaščičarje.
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Mesec mnogoterih dogodkov bi lahko 
zapisali za marec. Dobra polovica vo-
livk in volivcev, ki so se udeležili refe-
renduma, so glasovali proti novemu 
družinskemu zakoniku. Na Gorenj-
skem je bilo proti zakoniku 56 odstotkov 
volivcev. Udeležba je bila 30-odstotna, 
saj je večina državljank in državljanov 

menila, da je bil v razmerah varčevanja 
le nepotrebno trošenje denarja. Zorana 
Jankovića so z večino (61 odstotkov 
glasov) znova izvolili za župana Ljublja-
ne. Na volitvah za predsednika Rusije pa 
je 3 odstotke več glasov dobil Vladimir 
Putin. Planica je bila znova vsesloven-
ski praznik, k čemur so prispevali tudi 

uspehi slovenskih skakalcev. Robert 
Kranjec je bil s prvo planiško zmago in 
tretjim mestom naš najboljši, osvojil pa 
je tudi svetovni pokal v poletih. Tina 
Maze je bila druga v skupnem seštevku 
svetovnega pokala v alpskem smučanju. 
Mešana biatlonska štafeta je bila na 
tekmi svetovnega pokala druga, Jakov 
Fak je postal svetovni prvak v teku na 
20 kilometrov, Klemen Bauer pa je bil 
peti. Na tekmi v Kranjski Gori je našo 
čast z osmim mestom v slalomu rešil 
Mitja Valenčič. Boksar Dejan Zavec je 
postal medcelinski prvak v veltrski kate-
goriji. Razburljiva je bila politična sce-
na. Vodenje nekdaj vodilne politične 
stranke LDS je za Katarino Kresal pre-
vzel nekdanji šef generalštaba in šef 
Sove Iztok Podbregar. Nekdanji šef Po-
šte Slovenije Aleš Hauc je prevzel vode-
nje banke NKBM Maribor. Težave so 
imeli poslanci: Ivan Simčič (DeSUS) z 
domnevno ponarejenim spričevalom in 
Mitja Meršol (Pozitivna Slovenija) s 
sodelovanjem s Službo državne varnosti. 
Vlada je na direktorskem mestu Arhiva 
Slovenije Dragana Matiča zamenjala z 
Jožetom Dežmanom. Odstopila je upra-
va Mercatorja z Žigom Debeljakom na 
čelu. Ljubljansko sodišče je zaradi ne-
pravilnosti pri načrtovani gradnji kon-

MAREC 2012

Referendum, Planica, čista lopata

V nesreči v križišču Stari dvor pred Škofjo Loko je avtobus vrglo s ceste.

Gasilci so gasili gozdni požar nad Slovenskim Javornikom. Anton Luznar je novi župan Železnikov.
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trolnega stolpa na Brniku v zadevi "čista 
lopata"obsodilo Ivana Zidarja, Dušana 
Črnigoja, Hildo Tovšak in sodelavce. 
Zidar in Črnigoj sta bila obsojena na 
poldrugo leto zapora. Po večmesečnem 
iskanju so našli »koroško deklico« Kla-
ro Kraker. V vseslovenski čistilni akci-
ji je sodelovalo 230 tisoč ljudi. Vlada je 
predstavila varčevalne ukrepe, gospo-
darski analitiki pa ničelno gospodarsko 
rast. 

Nov župan v Železnikih
Med pomembnejšimi marčnimi dogodki 
na Gorenjskem začenjamo v Cerkljah, 
kjer je bilo veliko gasilsko tekmovanje v 
spajanju sesalnega voda. Občini Žiri in 
Gorenja vas – Poljane sta se odločili, 
da bosta smeti vozili v Ljubljano, za kar 
se je odločilo že 26 slovenskih občin. V 
Žirovnici in na Jesenicah so opozarjali 
na pomanjkanje vode. V križišču Stari 
dvor pred Škofjo Loko sta se zaradi iz-
siljevanja zaletela avtobus in tovornjak. 
Poškodovana sta bila oba voznika. Novo 
opozorilo za ureditev tega križišča! V 
Železnikih je bil za novega župana izvo-
ljen Anton Luznar (Slovenska ljudska 
stranka), ki je nasledil poslanca Mihaela 
Prevca. Hermina Krt se je odločila, da 
ne bo več delovala v politiki, in je odsto-
pila kot kranjska mestna svetnica. V 

Šmarci in v Nožicah so zgradili nov 
protipoplavni zid, da Kamniška Bistrica 
ne bo več poplavljala. V Kranju so mo-
dernizirali toplarno in pocenili ogreva-
nje. V Žireh so zgradili nove učilnice, v 
Kamniku pa so v stari Plečnikovi žele-
zniški postaji uredili dnevni center za 
osebe z motnjami v duševnem razvoju. 
V Bornovih gozdovih nad Tržičem so 
zaradi nesporazumov nehali sekati. Pred 
okence za socialno pomoč je prihajalo 
vedno več ljudi. Na dvorišču Alplesa v 

Železnikih je izbruhnil požar. V Kranju 
se je začel Teden slovenske drame, ki bo 
obsegal šestnajst predstav. V Kranjski 
Gori so zgradili nov, moderen dom sta-
rostnikov Viharnik za 130 stanovalcev. 
Švicarski finančni mehanizem bo še na-
prej pomagal pri projektih v Sloveniji. V 
Davči so začeli graditi novo cesto. Suša 
je bila vedno hujša. V zgornjem toku je 
presahnila celo Sava. Na Trebežu nad 
Slovenskim Javornikom so pogasili ve-
lik gozdni požar. 

Začetek gradnje nove ceste v Davčo

Gasilci so tekmovali v Cerkljah.

Glasovanje na referendumu o družinskem zakoniku
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Aprila so se najbolj zanimivi dogodki za-
čeli z odločitvijo višjega sodišča, ki je 
potrdilo sodbo kranjskega okrožnega so-
dišča, da princ Aleksander Karadžor-
džević, sin kneza Pavla, ni upravičen do 
vrnitve posestva Brdo. Hokejisti Olimpi-
je so premagali Jeseničane in tako postali 
državni prvaki. Po vladnih napovedih 
varčevanja v javnem sektorju so se začela 

pogajanja s sindikati. Javnim uslužben-
cem so se obetala odpuščanja in nižje 
plače. Poslanec Ivan Vogrin je izstopil iz 
poslanske skupine Državljanske liste, 
Ivana Simčiča pa so izključili iz stranke 
DeSUS. Težave je imel tudi poslanec 
SDS Branko Marinič, ki je bil pogojno 
obsojen zaradi dvomov o njegovem izpitu 
iz nemščine. Svet se je spomnil stoletnice 
potopa Titanica. Pred 73 leti so našli nje-
gove razbitine, leta 2009 pa je umrla zad-
nja preživela potnica. Pogajanja vlade in 
sindikatov so se nadaljevala. V sredo, 18. 
aprila, je stavkalo blizu 100 tisoč javnih 
uslužbencev. To je bila druga največja 
stavka v zgodovini samostojne Slovenije. 
Policisti so napovedali nadaljevanje stav-
ke. Vlada je bila prisiljena popustiti pri 
nekaterih načrtih. Vedreje razpoloženi 

smo bili zaradi uspeha naših hokejistov, 
ki so se na turnirju v Ljubljani znova uvr-
stili v skupino A svetovnega hokeja. Slo-
venci so v Ljubljani zmagali kar petkrat. 
Praznik upora je bil slovesen. Proslave v 
Ljubljani, ki je tokrat ni organizirala vla-

da, se je udeležilo blizu 10 tisoč ljudi. 
Pogrešane fante iz Velenja, ki so napove-
dali izlet v Celovec, so našli v Trstu. V 
javnosti so se pojavljala vprašanja, kdo bo 
plačal njihovo iskanje. Žirovci so tradici-
onalne klekljarske dneve popestrili s pri-

APRIL 2012

Napoved varčevanja in protesti

Krava Šmarnica  z Jezerskega je zmagala na razstavi v Komendi.

Gasilci so vozili vodo na Javornik.

Vinko Möderndorfer
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kazom bitke med vojsko Kraljevine Jugo-
slavije in Nemci na Rupnikovi liniji. Me-
sec je bil vroč in je napovedoval vroče in 
sušno poletje. 

Italijanski konji  
na gorenjskih krožnikih
 V Komendi je bila odmevna razstava 
cikastega goveda. Zmagala je krava 
Šmarnica iz Karničarjevega hleva na 
Zgornjem Jezerskem. Blejski občinski 
svet je sprejel prostorski načrt za gra-
dnjo južne razbremenilne ceste. Vete-
rinarska uprava Slovenije in Policija sta 
prišli na sled ilegalnim proizvajalcem in 
predelovalcem domnevno strupenega 
mesa odsluženih italijanskih športnih 
konj. Jeseničani so koncertno dvorano 
Glasbene šole poimenovali po Primožu 
Lorenzu. Njegov ded je živel na Slo-
venskem Javorniku. Z likvidacijo Tri-
glav konfekcije je »umrla« zadnja večja 
kranjska tekstilna tovarna. V golniški 
bolnišnici so odprli sodobno enoto in-
ternistične onkologije. Sabina Šegula 
in Peter Ribič iz Biotehniškega centra 
Naklo sta že drugo leto zapored pred 
veliko nočjo krasila baziliko sv. Petra v 
Vatikanu. Nenadna pozeba je povzroči-
la škodo tudi na Gorenjskem. Občina 
Jesenice je dobila gradbeno dovoljenje 
za obnovo športne dvorane Podmežakla, 
ki so jo kasneje spremljale velike teža-
ve. Uspešno pa so zgradili nov upravni 
center in ga opremili z izvirno železar-
sko fasado. Mengšani so se odločili, da 
ne bodo sodelovali pri obnovi krvavške-
ga vodovoda, ampak bodo vodo sami 
črpali na svojem polju. Voda, ki teče iz 
Karavank, se je še naprej izlivala v 
Savo, čeprav jo je v tem delu Gorenjske 
primanjkovalo. Na Tednu slovenske dra-
me v Kranju so Grumovo nagrado pode-
lili Vinku Möderndorferju. Na Bledu 
so za častnega občana izbrali zdravnika 
dr. Ludvika Ravnika in uredili novo 
zdravstveno ambulanto. V Kamniku je 
dr. Niko Sadnikar podaril domači knji-
žnici nad dvesto dragocenih knjig, v 
mestu pa so uredili polnilno mesto za 
električna vozila. Na območju Jošta 
nad Kranjem je bilo pomanjkanje vode 
vedno hujše. Težav pri gradnji poljanske 
obvoznice ni hotelo biti konec. Sodišče 
je razveljavilo del gradbenega dovolje-
nja. V Trnovem v Ljubljani je umrla pe-
snica in pisateljica Mimi Malenšek 
(1919–2012), ki je dolgo živela tudi v 

Podbrezjah in jo Gorenjci lahko štejemo 
za svojo. V Radovljici so kupili nov 
kombi za prevoz otrok, v Tržiču pa so 
zaprli obnovljeno gostišče Sluga. 
Osnovna šola Preska pri Medvodah je 
bila stara 80 let, prav tako osnovna šola 
Škofja Loka – Mesto, Zdravstveni 
dom Tržič pa je bil zgrajen pred 50 leti. 
Pilot in fotograf Matevž Lenarčič je v 
treh mesecih obletel svet. Dvignil se je 

tudi nad Mount Everest. Bil je na nebu 
60 držav. V Gorenji vasi so se odločili 
povečati čistilno napravo. Zaradi prote-
stov so na cesti Jeprca–Škofja Loka–
Kranj omejili promet tovornjakov. Jese-
niška Stara Sava postaja muzej na pro-
stem, sončna elektrarna na strehi osnov-
ne šole Šenčur pa bo največja sončna 
elektrarna na javnem objektu na Go-
renjskem. 

Koncertna dvorana Primoža Lorenza na Jesenicah

Osnovna šola v Preski je bila stara osemdeset let.
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Slovenska turistična središča so bila za-
dovoljna z obiskom med prazniki. V letu 
2011 so bili najbolje plačani menedžerji 
Krke in Save, slednje kljub izgubi. V 
Franciji je v drugem krogu predsedni-
ških volitev z 52 odstotki glasov zmagal 
sedeminpetdesetletni socialist Francois 

Holland. Vladavina Nicolasa Sarkozyja 
je bila s tem končana. Prav tako vladavi-
na Borisa Tadića v Srbiji, kjer ga je na 
volitvah porazil predsednik Srbske na-
predne stranke Tomislav Nikolič. Vati-
kan je posegel v razmere v slovenski 
katoliški Cerkvi. Domnevno zaradi fi-

nančnega poloma mariborske nadškofije 
in sumov očetovstva je nadškofoma 
Francu Krambergerju in Alojzu Ura-
nu prepovedal nastopanje v javnosti. 
Slovenska škofovska konferenca je bila s 
pojasnili skopa. Vlada je z večino sindi-
katov podpisala dogovor, da ti ne bodo 
zahtevali referenduma o varčevalnih 
ukrepih. Tudi na Gorenjskem je potekala 
obsežna policijska akcija zoper mrežo 
preprodajalcev drog in orožja, prete-
žno za francoski trg. Domnevnega šefa 
kriminalne združbe Veliborja Popovića 
– Popa so ujeli na Kokrici. Na mednaro-
dnem sodišču v Haagu so zaradi vojnih 
zločinov na območju nekdanje Jugosla-
vije začeli soditi generalu Ratku Mla-
diću. Dolgoletni član in funkcionar Slo-
venske demokratske stranke Miha Brejc 
je izstopil iz stranke zaradi neresničnih 
očitkov, da je zeta Gregorja Viranta na-
govarjal k ustanovitvi svoje stranke. 
Nekdanji predsednik uprave Žita Toni 
Balažič je bil imenovan za novega pred-
sednika uprave Mercatorja. Z zmago 
proti Bayernu v Münchnu po streljanju 
enajstmetrovk je londonski Chelsea po-
stal evropski klubski prvak. Italijansko 
pokrajino Emilio, predvsem okolico Mo-
dene in Ferrare, je prizadel rušilni po-
tres. Zadnji tako močan potres je bil leta 
1517. V propadajočem Primorju Ajdov-
ščina so stavkali in zahtevali plače. V 
reviziji Zavoda za zdravstveno zavarova-
nje so ugotovili, da so recepte izdajali 
tudi že pokojni zdravniki. V Tokiu so 
zgradili 636 metrov visoko »nebeško 
drevo«, najvišji kovinski stolp na svetu. 
Stolp v Dubaju je višji, vendar je v drugi 
kategoriji. V sredo, 23. maja, je minilo 
sto let od rojstva skladatelja in dirigenta 
Bojana Adamiča. Po upokojitvi Metoda 
Piriha je bil za novega koprskega škofa 
imenovan Jurij Bizjak. Konec meseca 
se je v Južni Koreji na kongresu FIS, na 
katerem so odločali o organizatorjih nor-
dijskega svetovnega prvenstva leta 2017, 
zgodil škandal, ki ni bil v čast Slovenije. 
Planica ni bila izbrana za organizatorja, 
temveč Lahti, tedanji predsednik Smu-
čarske zveze Slovenije Tomaž Lovše pa 
naj bi grozil pomembnim udeležencem 
kongresa in s tem povzročil ogorčenje. 

MAJ 2012

Planici ni uspelo v Koreji

Nekdanji vodilni Merkurja na ljubljanskem sodišču.

Odprtje novega planiskega doma na Zelenici
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Nova koča na Zelenici

Ker je Pošta uvedla v svojih poslovalni-
cah nov delovni čas, so bili marsikje ne-
zadovoljni. Na Jesenicah so se nadalje-
vali prepiri o obstoju in prihodnosti ho-
keja. V Tržiču so porušili staro šolo v 
Šolski ulici in uredili parkirišča. Kamni-
ški občinski svetniki so bili proti biopli-
narni na Duplici. Jesenice so bile znova 
v znamenju narcis, v Škofji Loki pa so 

brezplačno delili sadike za rože. Radov-
ljičani so kupili novo vozilo za zbiranje 
odpadkov. V preddvorskem domu 
starost nikov so slavili 102. obletnico roj-
stva Marte Polak, prav toliko pa sta bili 
stari v Mojstrani Ivanka Ažman in na 
Četeni Ravni Ivana Tušek. Smučišču na 
Zelenici, ponosu tržiškega smučanja, se 
je začelo slabo pisati. Denarja za obnovo 
leta 1965 in 1966 zgrajenih žičnic ni, ve-
dno večji problem pa je pomanjkanje 

snega. Odprli pa so nov planinski dom 
z gorniškim učnim centrom. Stari dom je 
pogorel. Zelenica ostaja še naprej zbira-
lišče turnih smučarjev in planincev. V 
Kranju so zbirali denar za avtomobilsko 
klančino za Tima Vodnika. Na Jeseni-
cah so povečali Varstveni delovni center, 
na Stari Savi je bila sanjska poroka Špe-
le Žaberl in Matjaža Šušteršiča, kjer so 
organizirali tudi otroške železarske igre. 
V Bohinju so se pripravljali na začetek 
gradnje velikega smučišča nad Bohinj-
sko Belo, v Vrbi pa se jim ni uspelo do-
govoriti za uporabo poti med Prešerno-
vim spomenikom in cerkvijo sv. Marka. 
Na okrožnem sodišču v Ljubljani so za-
čeli soditi nekdanjemu predsedniku 
uprave Merkurja Binetu Kordežu in so-
delavcem. Na kranjski železniški postaji 
so uredili informacijsko točko, v Cer-
kljah pa so gasilci tekmovali na Barleto-
vem memorialu. Osnovna šola Staneta 
Žagarja v Kranju je bila stara 50 let, v 
Medvodah pa so pred 150 leti dobili 
pošt ni urad. Župana Komende Tomaža 
Drolca so že drugič ovadili. V Kranju 
želijo uvrstiti Gaštejski klanec s kamni-
timi oporniki med spomenike lokalnega 
pomena. Na Sorškem polju je strela 
med sprehodom ubila šestinštiridesetle-
tnega domačina od Sv. Duha. Župano-
vega teka na Brdu se je udeležilo nad 
sedemsto udeležencev. V steni Storžiča 
se je ubil izkušeni alpinist iz Loma. Po-
tapljači so čistili Blejsko jezero. 

LJUDJE IN DOGODKI / GORENJSKA 2012

Sanjska poroka na Stari Savi Osumljenci prihajajo na kranjsko sodišče.

Gaštejski klanec v Kranju naj bi postal spomenik lokalnega pomena.

Klekljarice v Žireh
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Tudi letos je bil junij mesec številnih za-
nimivih dogodkov. Na kongresu je Bo-
ruta Pahorja po petnajstih letih vodenja 
stranke Socialnih demokratov zamenjal 
Igor Lukšič. Sindikat je predlagal stečaj 
Primorja. Predsednik Smučarske zveze 
Slovenije v odstopu Tomaž Lovše se je 
opravičil in zanikal, da bi v Južni Koreji 

komurkoli grozil. Na Poljskem in v 
Ukrajini se je brez udeležbe Slovenije 
začelo 14. evropsko prvenstvo v nogo-
metu. V 89. letu starosti je umrl sloven-
ski pesnik Ivan Minatti. V soboto, 9. 
junija, je minilo 20 let od uboja takratne-
ga predsedniškega kandidata Ivana 
Krambergerja, »dobrega človeka iz 

Negove«. Ustrelil naj bi ga pijan doma-
čin. Tradicionalnega maratona Franja 
se je udeležilo nad 4500 kolesarjev. Na 
Primorskem sta gospodarila neurje in 
toča. V Sloveniji smo bili priča pravi in-
vaziji divjih in hišnih glodalcev ter poja-
vu bolezni mišja mrzlica. Vlada je zni-
žala pokojnine 26.300 prejemnikom, 
med katerimi so zvečine borci, interni-
ranci, osebe, zaposlene v bivši Jugosla-
viji, in tudi nekaj veteranov vojne za 
Slovenijo. Nekateri so prejeli tudi do 
300 evrov nižje pokojnine. Javnost in 
predvsem opozicija so bili ogorčeni. 
Tudi prapori z rdečo zvezdo so bili od 
sredine junija nezaželeni na državnih 
proslavah, tudi na osrednji v spomin na 
osamosvojitev. Letošnjo nagrado Kre-
snik za najboljši roman so podelili An-
dreju E. Skubicu za roman Koliko si 
moja. Šestim izbrisanim mora Slovenija 
po sklepu Evropskega sodišča za člove-
kove pravice plačati po 20 tisoč evrov 
odškodnine in pripraviti načrt reševanja 
tega problema. Država sama bo s 320 
milijoni evri dokapitalizirala Novo Lju-
bljansko banko. Belgijska KBC se je 
zadnji hip premislila. Vlada je začela 
spreminjati imena vojašnic, zlasti tistih, 
ki so imenovane po partizanskih povelj-
nikih. Cvetko Zupančič je bil izvoljen 

JUNIJ 2012

Vrnitev hokejskega kralja

Odprtje obnovljenega gradu Khislstein v Kranju

Slovenski gorski reševalci so v Kranjski Gori praznovali stoletnico ustanovitve reševalne službe. Anže Kopitar s Stanleyjevim pokalom
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za novega predsednika Kmetijsko–goz-
darske zbornice Slovenije. Unesco je 
Idrijo z rudnikom živega srebra uvr-
stil na seznam svetovne kulturne dedi-
ščine. Slovenijo je zajela huda vročina. 

Praznik gorskih reševalcev
Prihod poklicnega hokejista Anžeta Ko-
pitarja-Kopija v Slovenijo, ki je z mo-
štvom Los Angeles Kings kot prvi Slo-
venec osvojili Stanleyjev pokal, je bil ne 

le dogodek meseca, ampak leta. Kjerko-
li se je pojavil, so mu priredili veličasten 
sprejem, še posebej doma na Hrušici, 
kjer so bili z njim tudi starša Matjaž in 
Mateja, brat Gašper, ki tudi igra hokej, 
dekle Ines in stari starši. Pomemben do-
godek je bila tudi proslavitev stoletnice 
organiziranega gorskega reševanja v 
Sloveniji. Prvi gorski reševalci so se or-
ganizirali 16. junija leta 1912 v Kranjski 
Gori, kjer je bila tudi osrednja proslava 
stoletnice. V Sloveniji deluje sedemnajst 
reševalnih postaj. V stotih letih so reše-
valci opravili 8241 reševanj. Za 1957 po-
nesrečenih ni bilo pomoči. Junija so se 
na Breznici spomnili 50. obletnice smr-
ti pisatelja Frana Saleškega Finžgarja 
(1871–1962). Na Bledu so bili srednje-
veški dnevi, v dolini Kokre so uredili 
kolesarsko počivališče, invalidki Maru-
ši Rejc pa so očetovi sodelavci in drugi 
dobrotniki pomagali do dvigala. Na stre-
hi osnovne šole Podlubnik so zgradili 
sončno elektrarno, cesto preko Koren-
skega sedla pa so obnavljali. Pogoste 
zapore so povzročale pri voznikih slabo 
voljo. Tatovi niso počivali. Oropali so 
bančno poslovalnico v Stražišču. V Le-
scah je požar uničil skladišče Trgosa. 
Kasneje so ugotovili, da naj bi bil podta-
knjen. Gorelo je tudi na Kidričevi cesti v 
Škofji Loki. Dr. Marija Stanonik, roje-
na v Žireh, je bila zaradi zaslug pri zbi-
ranju narodnega blaga nagrajena s Štre-
kljevo nagrado. V Tržiču so za najboljši 
spominek izbrali Radetzkyjevo kostanje-

vo potičko. Maršal je kar dvanajst let 
živel v Tržiču. Organizirali so tudi pra-
znik njihove najbolj značilne jedi – trži-
ških bržol. Dr. Marko Ferjan je bil spet 
izvoljen za dekana Fakultete za organi-
zacijske vede v Kranju. V jeseniški bol-
nišnici, kjer so na strehi uredili pristaja-
lišče za helikopterje, bodo gradili urgen-
tni center. Lesce so dobile čebelarski 
center. Na Mali Mežakli so vgradili te-
meljni kamen za novo sortirnico odpad-
kov. Muce Copatarice so v Gorenjskem 
glasu še naprej pletle copatke za kranj-
sko porodnišnico. Na Gorenjskem so 
preventivno cepili proti klopnemu me-
ningitisu. Poseben dogodek v Kranju je 
bilo dolgo pričakovano odprtje obno-
vljenega gradu Khislstein in treh 
obrambnih stolpov, za Žiri pa zgraditev 
novega nogometnega igrišča. V Tržiču 
so odkrili pomnik dogodku v letu 1991, 
ko Teritorialna obramba ni oddala orožja 

jugoslovanski vojski, ampak ga je skrila 
na drugi lokaciji. V Škofji Loki so orga-
nizirali zgodovinski festival Historial, 
gasilci v Zalogu pri Cerkljah pa so 
svojemu tovarišu Tomažu Plevelu, ki je 
utonil v poplavah leta 2007, odkrili spo-
minsko ploščo. V Žirovnici so v novi 
poslovni coni zgradili nov zbirni center 
za odpadke, sredi Begunj pa so uredili 
informacijsko točko. Dolgoletna sodnica 
Janja Roblek je bila imenovana za novo 
predsednico Okrožnega sodišča v Kra-
nju. 

Nov nogometni stadion v Žireh

Požar v skladišču Trgosa v Lescah

Na Breznici so se spomnili pedesetletnice 
Finžgarjeve smrti.
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Osrednji svetovni dogodek, ki se je začel 
julija, so bile olimpijske igre v Londo-
nu, ki mu je bila organizacija dodeljena 
leta 2005. Na igrah je sodelovalo 65 
športnikov iz Slovenije, med katerimi je 
bilo štirinajst Gorenjk in Gorenjcev. 
Naša pričakovanja kolajn so bila velika. 
Prvo in to kar zlato kolajno je osvojila 

judoistka Urška Žolnir, ki je bila brona-
sta že na olimpijskih igrah v Atenah. 
Slovenijo je julija presenetila vest, da je 
Vatikan ukazal upokojenemu ljubljan-
skemu nadškofu Alojzu Uranu odhod v 
tujino, menda v bližnji Trst, da bi se po-
legle govorice o njegovih napakah, tudi 
domnevnem očetovstvu. Konec meseca 

se je nadškofovo zdravje tako poslabša-
lo, da so ga morali prepeljati v ljubljan-
ski Klinični center. Nekateri v slovenski 
RKC pa so trdili, da dekreta o umiku 
nadškofa ni. V Ljubljani je v 80. letu sta-
rosti umrl legendarni slovenski gledali-
ški in filmski igralec Polde Bibič. 
Evropski nogometni prvaki so postali 
Španci, ki so v Kijevu v finalu s 4 : 0 
premagali Italijo. Vratar slovenske no-
gometne reprezentance Samir Handa-
novič pa je postal prvi vratar slovitega 
Interja iz Milana. Vlada je zanikala trdi-
tve, zlasti v tujini, da bo Slovenija kmalu 
prosila za mednarodno finančno pomoč, 
in zagotovila, da se je sposobna rešiti 
sama. V pretepu v Ljubljani je umrl 
mladenič. Svetovna filmska industrija je 
začela praznovati 50-letnico filmov o 
Jamesu Bondu, slovitem agentu 007. O 
njem je bilo posnetih 22 filmov, ki so 
prinesli 12 milijard dolarjev zaslužka. 
Ameriška vesoljka slovenskega rodu iz 
Leš pod Dobrčo Sunita Williams je bila 
znova poslana v vesolje. Skrbni pregle-
dniki poslovanja Nove Ljubljanske 
banke so ugotovili za poldrugo milijar-
do evrov dolga. Kriminalistična policija 
je zaradi domnevnega izsiljevanja areti-
rala novinarja in lastnika Info TV Vladi-
mirja Voduška. Sredi julija so bili obja-

JULIJ 2012

Nadškof Uran v bolnico in na tuje

Tudi zadnje vasi pod Dobrčo so dobile pitno vodo.

Prijatelji Triglava so obnovili Aljažev stolp na vrhu Triglava. Pri Poklukarjevih v Gorjah so spet obirali ribez.
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vljeni rezultati mature. Vse možne točke 
je osvojilo 31 maturantov, med katerimi 
je bila kot edina z Gorenjskega Danaja 
Metul. Predsednik vlade Janez Janša je 
napovedal možnost, da bo zaupnico ve-
zal na potrditev vpisa »zlatega pravila« 
v ustavo. Poslanci so sklenili o tem od-
ločati septembra. Državni zbor je sprejel 
440 milijonov evrov vreden zakon o po-
roštvu države za graditev TEŠ 6. Poskus 
zbiranja podpisov za referendum ni 
uspel. Naftni derivati so se hudo podra-
žili. Pri Ruski kapelici na Vršiču, ki so 

jo po kraji bakra s strehe obnovili, je bila 
tradicionalna slovesnost. Del javnosti je 
bil ogorčen, ker na njej ni bilo dovoljeno 
govoriti zgodovinarju dr. Jožetu Pirjev-
cu. 

Voda pod Dobrčo
V začetku meseca so se kriški gasilci 
razveselili novega vozila. Prav tako v 
Stražišču, kjer so praznovali 110. oble-
tnico društva. Gasilsko društvo Kranj-
ska Gora pa je bilo staro 120 let. V 
Gorjah so po dolgem času spet obirali 
ribez. Na Sv. Joštu nad Kranjem so ne-
znanci kradli baker. Vse vasi pod Dobr-
čo so dobile vodo, tudi Srednja in Zad-
nja vas ter Mlaka. Dovolj velik razlog za 
praznovanje. Na novem parkirišču na 
Nunskem vrtu v Škofji Loki, ki so ga 
odprli konec meseca, so začeli parkirati. 
Humanitarne organizacije so ugotavlja-

le, da vedno več ljudi išče pomoč. Na 
Kočevarjevem gospodarskem poslopju 
na Orehku je izbruhnil velik požar. 
Hišo so pred uničenjem obvarovali ga-
silci. Marjan Berčič in Vlado Marn sta 
sama prostovoljno očistila pogorišče 
nekdanje Sitarske hiše v Stražišču. Pri 
Topličarju v Kopačnici so zgradili za-
metke novega kopališča s termalno 
vodo. V Železnikih, kjer so znova orga-
nizirali Čipkarske dneve, so nadaljevali 
z obnavljanjem trgov. Kranjsko voja-
šnico so poimenovali po padlem pripa-
dniku Teritorialne obrambe Petru Petri-

ču, ki je umrl med obrambo letališča 
Brnik. Loška klavnica se še ne bo selila 
v nove prostore. Vandali so poškodovali 
otroško igrišče v Kamni Gorici, kjer pa 
so uredili nov rolkarski park. Člani 
Druš tva prijateljev Triglava so obnovili 
Aljažev stolp na vrhu Triglava in zate-
gnili jeklenice. Bohinjci so še naprej 
nasprotovali rušenju na črno zgrajenih 
objektov. V Kranju so ugibali, ali so ve-
sti o prodaji Savatecha in selitvi uprave 
krovne družbe v Ljubljano resnične. Ra-
dovljičani so se izkazali kot uspešni or-
ganizatorji Srednjeveškega sejma. 

Evropska humanitarna pomoč v skladišču Rdečega križa Kranj

Kranjsko vojašnico so poimenovali po Petru Petriču.

Kopališče v Kopačnici z zdravilno vodo
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Avgust ali veliki srpan, osmi mesec Gre-
gorijanskega koledarja, imenovan po 
rimskem cesarju Avgustu, je mineval v 
znaku olimpijskih iger v Londonu. Kaja-
kaš Peter Kauzer in kolesar Jani Braj-
kovič v kronometru nista začela preveč 
obetavno, zato pa je bil četrtek, 2. avgu-
sta, veliki dan za naša veslaška šampio-
na Iztoka Čopa in Luka Špika. V fina-

lu dvojnega dvojca sta bila tretja in tako 
skupaj osvojila komplet olimpijskih ko-
lajn, Iztok pa s tekmo v enojcu še eno 
več. Za Čopa, ki je sam in skupaj z Lu-
kom osvojil na olimpijskih igrah in sve-
tovnih prvenstvih 16 kolajn, je bila to 
zadnja tekma v tekmovalni karieri. S 
kolajno se uspe posloviti le najboljšim. 
Pred Lukom so novi izzivi, skupaj pa sta 

bila in bosta legendi slovenskega in sve-
tovnega športa in veslanja. Slovenija je 
osvojila še dve kolajni: metalec kladiva 
Primož Kozmus srebrno in strelec Raj-
mond Debevec bronasto. Najuspešnejši 
med vsemi športniki je bil ameriški pla-
valec Michael Phelps s petimi kolajna-
mi. Prihodnje poletne igre bodo v Riu de 
Janeiru. Težave zaradi suše, gozdnih 
požarov, vročine (tudi do 40 stopinj) in 
pomanjkanja vode so bile vedno hujše. 
V zadnjih petdesetih letih podtalnica ni 
bila nikoli tako nizka. Dež je šele konec 
meseca omilil sušo. Pričakovano, zaradi 
nesoglasij z notranjim ministrom Vin-
kom Gorenakom, je odstopil generalni 
direktor policije Janko Goršek. Organi 
pregona so napovedali ovadbe zoper Si-
mono Dimic, vodilne v Merkurju, Boška 
Šrota in Igorja Bavčarja, kriminalisti pa 
so preiskovali domnevno sporne posle v 
Novi kreditni banki Maribor. Škofje so 
na praznik velikega šmarna v pridigah 
pozivali vernike k zvestobi Cerkvi in 
enotnosti. Jamarji so ugotovili, da je 
jama pod Tolminskim Migovcem dolga 
skoraj 25 kilometrov in je najdaljši jam-
ski sistem v Sloveniji. Doslej je bil re-
korder postojnski jamski sistem z dobri-
mi dvajsetimi kilometri. V boj za pore-
klo kranjske klobase se je vključila tudi 
Hrvaška. Slovenska politika je bila še 
naprej razdvojena glede vpisa zlatega fi-
skalnega pravila v ustavo. Slovenski za-
mejski pisatelj Boris Pahor je bil star 99 
let. Ob jubileju je izdal knjigo o svoji 
ženi Radi. Norveški terorist Anders 
Brevik je bil zaradi lanskega uboja 77 
ljudi obsojen na 21 let zapora. 

Tragedija nad Barjem
V vetrovnem in deževnem vremenu se je 
nad ljubljanskim Barjem zgodila doslej 
najhujša balonarska nesreča pri nas. 
Umrlo je šest ljudi, 26 pa jih je bilo po-
škodovanih, nekateri huje. Za nesrečo 
naj bi bil krivo nenadno vrtinčenje vetra. 
Vlada je zaradi te nesreče zaostrila po-
goje letenja z baloni in zmaji. Da posle-
dice niso bile še hujše, gre zahvala hitre-
mu in učinkovitemu ukrepanju gasilcev, 
reševalcev in policistov. Konec meseca 
je bila v javnost vržena novica, da naj bi 

AVGUST 2012

Iztokova in Lukova kolajna slovesa

Veslaška šampiona Luka Špik in Iztok Čop s trenerjem Milošem Janšo

V Bohinjski Češnjici je zgorela žaga.
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štiriinštiridesetletni Peter S. iz Nemčije 
želel preveriti, ali je kardinal Franc 
Rode njegov oče. Ta je konec šestdese-
tih let prijateljeval z njegovo mamo Ta-
njo Bredo. Kardinal je to možnost zani-
kal in izrazil pripravljenost za test očeto-
vstva. Na Gorenjskem so gasilci v Nem-
škem Rovtu praznovali 90–letnico delo-
vanja, na Jesenicah pa so zgradili nov 
most, ki povezuje Podmežaklo z mes-
tnim središčem. Hokej se je še naprej 
kopal v težavah. V prometni nesreči pri 
Radovljici je umrl francoski voznik, v 
Bohinjski Češnjici je gorela žaga, v ne-
sreči v Železnikih pa je umrla kolesarka. 
Sicer pa so bili avgustovski dogodki bolj 
počitniški. V domu starejših občanov v 
Kamniku je Herta Soklič praznovala 
104. obletnico rojstva. Tičarjev dom na 
Vršiču, ki se je najprej imenoval Sloven-
ska koča, nato pa so ga poimenovali po 
Josipu Tičarju, pobudniku planinstva v 
Zgornjesavski dolini, je praznoval stole-
tnico. Na Starem vrhu je Anton Kokelj 
spet zakuril kopo. Gorski reševalec Ja-
nez Brojan je bil izbran za častnega ob-
čana Kranjske Gore. V Kranju so uspe-
šno sklenili dobrodelno akcijo za Tima 
Vodnika, ki je potekala tudi na pobudo 
fotografinje Gorenjskega glasa Tine 
Dokl. Čebelarsko društvo Kranj je 
bilo staro 110 let, vodenje podjetja Alpi-
na v Žireh pa je po Matjažu Lenassiju 
prevzel Matjaž Delopst. V Karavankah 
je volk moril ovce. Koča na Dobrči je 
bila izbrana za najbolj prijazno planin-

sko kočo, na pobočju te gore pa je in-
špektorje znova zbodel objekt Francija 
Stroja. Znana slovenska pripovednica, 
pisateljica in učiteljica Berta Golob iz 
Kranja je bila stara 80 let. V občini Šen-
čur so nadaljevali obnavljanje cest, v 
Ratečah je bil vaški dan, nad Tržičem 
je izbruhnil požar, na Komarči pa je 
umrl planinec. V Kamniku je začel vo-
ziti nov mestni avtobus. Podjetnik, znani 
izdelovalec plovil Japec Jakopin je 

novi lastnik hotelov Bellevue in Pod Vo-
glom v Bohinju. Gasilci na Podblici so 
praznovali 60–letnico delovanja. Umrl je 
igralec Rado Mužan. Neznanci so v 
Naklem popackali kapelico. Konec me-
seca so v Bašlju odprli novo kanalizaci-
jo, vodovod in cesto, pri osnovni šoli 
Bistrica v Tržiču pa so zgradili manjše 
nogometno igrišče. V nekaterih vrtcih 
so bili v skrbeh, kako sprejeti vse otroke. 
Prostora je premalo. 

LJUDJE IN DOGODKI / GORENJSKA 2012

Novo parkirišče Nunski vrt v Škofji Loki

Dobri ljudje so pomagali invalidnemu Timu Vodniku. Dan teric v Davči
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September se je začel v soboto. Ob tem 
kaže povedati, da se september in de-
cember vedno začenjata z enakim dne-
vom! V septembru ali kimavcu je bilo 
nekaj odmevnih dogodkov. Za nekatere 
lažje prometne prekrške so začele veljati 
nižje kazni. Predlog nove pokojninske 
reforme predvideva 40 let delovne dobe 
za polno pokojnino, plačan odmor in do-
datek na delovno dobo pa naj bi ostala 
tudi v novi delovni zakonodaji. Izjava 
predsednika vlade Janeza Janše o mo-
žnosti nelikvidnosti države je bila za šte-
vilne prehuda. Okrožno sodišče v Ljub-
ljani je nekdanjemu vodstvu Merkurja z 
Binetom Kordežem na čelu izreklo za-
porne in denarne kazni, Kordežu pet let 
zapora. Na zaporno kazen je bil obsojen 
tudi nekdanji poslanec in tržiški župan 
Pavel Rupar. Policisti in kriminalisti so 
preiskovali stanovanje Zorana Janko-

vića in njegov županski urad. Slovenska 
vlada je razdrla pogodbo s Patrio o naku-
pu 135 oklepnikov. Kupili jih bomo le 
30, ki so že prevzeti. Trgovci so napove-
dali podražitev hrane in poslušali očitke, 
da si zaračunavajo previsoke marže. Pre-
gledi poslovanja so pokazali, da sta naj-
več slabih posojil odobrili Nova Ljub-
ljanska in Nova mariborska banka. 
Zdravniki ljubljanskega Kliničnega 
centra so se izkazali z izjemnim zna-
njem in skrbjo za ponesrečene v balonar-
ski nesreči, ki je terjala šest življenj. Jav-

nost je bila seznanjena s škodljivimi pri-
meri povezav med sodniki in stečajnimi 
upravitelji. Morilci zlatarja v Ljubljani 
so bili obsojeni na visoke zaporne kazni. 

Strelski in politični obračuni
Tudi september ni minil brez tragičnih 
dogodkov. V okolici Velikih Lašč je do-

mačin med delom ustrelil geometra. V 
Stražišču je domačin ustrelil sestro in 
sebe, svaka in dva soseda pa je ranil. V 
Bašlju pa je oče med prepirom streljal na 
sina. Vlada je napovedala možnost viš-
jega davka na dodano vrednost tudi za 
časopise. Prepiri politikov o državnem 
holdingu in reševanju bank so se nadalje-

SEPTEMBER 2012

Kazni nekdanjim vodilnim Merkurja

V Stražišču sta pod streli umrla dva človeka.

Darko Đurič s krušnima staršema Veroniko in Milanom

Spomenik kolesarju Juretu Robiču v Plavškem rovtu
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vali. Mesec je bil tudi v znamenju športa. 
Po odstopu Tomaža Lovšeta je bil za no-
vega predsednika Smučarske zveze Slo-
venije izvoljen Primož Ulaga, ki je dobil 
več glasov kot Tomaž Kunstelj. Državna 
nogometna reprezentanca je slabo za-
čela kvalifikacije za nastop na svetov-
nem prvenstvu v Braziliji. Najprej je 
doma izgubila s Švico, nato pa še v Oslu 
z Norveško, kjer je po neumnosti prejela 
gol v zadnji sekundi. Bolje je šlo nogo-
metašem Maribora v evropski ligi. V 
prvi tekmi so doma s 3 : 0 premagali gr-
ški Panathinaikos, v drugi tekmi v začet-
ku oktobra pa so po dobri igri v Rimu z 
1 : 0 izgubili z Laziom. 

Darko in Matej
Na Gorenjskem lahko od septembra na-
prej govorimo o dveh novih športnih ju-
nakih. Prvi je invalid Darko Đžurič iz 
Podbrezij, ki je na paraolimpijskih igrah 
v Londonu postavljal svetovne plavalne 
rekorde in osvojil 4., 5. in 6. mesto. Darko 
je človek, ki z marljivostjo, pogumom in 
vztrajnostjo dokazuje, da invalidnost ni 
ovira za vrhunski šport in uspešen študij. 
Drugi športni junak pa je sedemnajstletni 
kolesar Matej Mohorič iz Podblice, ki je 
na svetovnem mladinskem prvenstvu v 
kolesarstvu dosegel prvo in drugo mesto 
in je tako najbolj obetaven mladi kolesar 
na svetu. Med pomembnejše septembrske 
dogodke na Gorenjskem sodijo popolna 
obnova osnovne šole in lekarne v 

Kranjski Gori, popoln polom in prene-
hanje delovanja HK Acroni Jesenice, 
praznovanje tradicionalne Šuštarske ne-
delje v Tržiču, na kateri so predstavili 
tudi novo knjigo o ustanovitelju Peka Pe-
tru Kozini (1876–1930), ureditev proge 
ljubljanskega potniškega prometa do Vo-
dic, gradnjo pločnika na Suhi in začetek 
gradnja planinske postojanke PD Žiri na 
Mrzlem vrhu. V Kamni Gorici so orga-
nizirali Langusove dneve, na osnovni šoli 

Koroška Bela so uredili nove učilnice, v 
Ribnem pa je umrl znani igralec Rado 
Mužan (1951–2012). V jeseniški Hre-
novici so se odločili končati gradnjo blo-
kov. Škofjeločani so prostovoljno ureje-
vali nekdanje puštalsko kopališče, Ka-
mnik je bil znova zbirališče narodnih 
noš, Lesce pa v znaku medu. Dragica 
Markun iz Šenčurja je zbirala stare igrače 
in punčke. Napovedano združevanje ne-
katerih srednjih šol v Kranju je povzro-
čilo precej razburjenja. Z zgraditvijo nove 
ceste do Njivic se je izboljšala povezava 
med kranjsko in radovljiško občino. V 
Moravčah so za 400 tisoč evrov odprli 
novo knjižnico, ki so jo poimenovali po 
rojaku Danetu Zajcu, v Smledniku pa 
nov vrtec za 92 otrok. Na strehi osnovne 
šole v Bistrici pri Tržiču so zgradili 
elektrarno. Iz Bruslja so zahtevali, da 
mora begunjska tovarna Elan vrniti 10 
milijonov evrov državne pomoči. Med-
ved je na Gorenjskem znova povzročal 
škodo. Kranjska porodnišnica je dobila 
nov digitalni monograf. Na cestninski po-
staji Torovo so porušili betonske otoke. 
V Sorici so praznovali stoletnico elektri-
ke. Leta 1912 so v vasi zgradili prvo elek-
trarno. V Smledniku so zgradili nov vr-
tec. Občinski svet v Cerkljah je podelil 
naziv častnega občana podjetniku Ivanu 
Preši. Prijatelji invalida Miha Nardonija 
iz Škofje Loke so se odločili za edinstve-
no potezo: nesli so ga na vrh Triglava. 

Na strehi osnovne šole v Bistrici pri Tržiču so zgradili sončno elektrarno.

Nova cesta v Njivicah Gradnja planinskega doma na Mrzlem vrhu
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V javnem sektorju je bilo vedno več ne-
jevolje zaradi napovedi zmanjševanja 
plač in tudi odpuščanja. Zgodba o do-
mnevnem očetovstvu kardinala Franca 
Rodeta se je z negativnim izidom testa 
DNK v Nemčiji končala. Kardinal ni oče 
Petra Stelzerja, bo pa od vseh, ki so ga 
blatili in obtoževali v javnosti, zahteval 
odškodnino. V ocenjevanju evropskih je-
drskih elektrarn je prejelo Krško dobro 
oceno. Napovedi referenduma o slabi 
banki in državnem holdingu ter protestov 
so bili vedno glasnejši. Predsednik vlade 
jih je ocenil za ogrožanje slovenske suve-
renosti. Andreja Možino so izvolili za 
novega predsednika Zdravniške zborni-
ce. Moja glavna naloga je vrnitev ugleda 
zbornice, je povedal po izvolitvi. Sloven-
ski nogometaši so končno zmagali. Pre-
magali so Ciper z 2 : 1. Žal so nato z 1 : 
0 izgubili z Albanijo v Tirani. V Ljublja-
nici v bližini Sinje Gorice so našli ostan-
ke rimske vojaške ladje iz 1. stoletja. 

Prebujena Bloudkova Planica
Planica je končno dočakala prve korake 
k obnovi skakalnic. Naša skakalna le-
genda Primož Peterka in mladi Aleš 
Hlebanja sta imela čast prva skočiti po 
novih Bloudkovih skakalnicah, prekritih 

s plastičnim materialom. Gradnja nor-
dijskega središča naj bi se nadaljevala. 
Javnost je bila pozorna na podatke o od-
hodu mladih na tuje. Slovenija je izdala 
dolarske obveznice. Teniški igralec 
Grega Žemlja iz Žirovnice je z uvrsti-
tvijo v finale dunajskega turnirja dose-
gel največji uspeh slovenskega moškega 
tenisa. Ameriškemu kolesarskemu šam-
pionu Lancu Armstrongu so zaradi 

uživanja nedovoljenih sredstev dosmr-
tno prepovedali nastopanje in mu vzeli 
vse zmage od 1. avgusta leta 1998 dalje. 
V Mariboru so začeli protestno zažiga-
ti radarje za merjenje hitrosti in slavili 
neodločeno igro domačega moštva s slo-
vitim Tottenhamom. Janez Janša in 
Zoran Janković sta se javno sporekla. 
Letošnji prstan Ignacija Borštnika so po-
delili igralcu Igorju Samoboru. Prva 

OKTOBER 2012

Referendum in podpisi

Predstavniki Save in češkega gumarskega holdinga ČGS

Jedilnica v obnovljenem gradu Strmol

Odlična gobarska sezona
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veleslalomska tekma v novi sezoni alp-
skega smučanja je bila za Slovence 
uspešna: Tina Maze je zmagala, Janez 
Jazbec pa je bil med tridesetimi. Na 
maratonu v Ljubljani je kljub mrzlemu 
vremenu teklo nad 16 tisoč tekačev. V 
Ameriki je uničeval orkan Sandy, v ka-
terem je umrlo skoraj sto ljudi. Tudi v 
Sloveniji je bil vedno večji strah zaradi 
napovedi deževja in poplav. In za konec 
tedna presenečenje. Državni svet je za-
vrnil predloga za referendum o holdingu 
in slabi banki, zato pa je presenetilo 30 
poslancev Pozitivne Slovenije in dva iz 
SD in skupine nepovezanih, ki so malo 
pred polnočjo vložili zahtevo za referen-
dum o banki in holdingu. Začel se je 
prepir o dopustnosti kopij podpisov. 

Savatech v čeških rokah
Mladi ribič Andrej Kristan iz Kranja 
in lokostrelka Doroteja Oblak iz 
Radov ljice sta zmagala na svetovnem in 
evropskem prvenstvu. Gobarska sezo-
na je bila na vrhuncu. Bilo je več za-
strupitev, inšpektorica pa je med nadzo-
rom odkrila gobarje, ki so nabrali pre-
povedane količine gob. V Šenčurju so 
oropali banko. V Gozdu, ki je bil leta 
1944 požgan, so zgradili novo cesto in 
obnovili kapelico. Kolesarji so se raz-
veselili novega mostu preko Save na 
kolesarski stezi do Rateč. Na Jesenicah 
so se zbrali stari hokejisti in pod vod-
stvom Bineta Felca in Miha Rebolja za-
čeli igrati v državnem prvenstvu. Bo-
hinjci so vztrajali, da se del občine iz-
loči iz Triglavskega narodnega parka. 
Znameniti medved Srečko, ki so ga pri 
življenju ohranili Logarjevi iz Poljanske 
doline, je umrl v Romuniji. V Kranju 
so se odločili prepovedati popivanje na 
javnih mestih. S posodobitvijo čistilne 
naprave v Žireh bo voda v Poljanski 
dolini čistejša. V kranjskem Zdra-
vstvenem domu so obnovili šolski dis-
panzer, lepši pa je tudi vrtec Janina. V 
Lučinah so slavili 150-letnico šole. Po 
vojni je bilo v njej 148 otrok, sedaj pa 
jih je 28 v šoli in 20 v vrtcu. Tinca 
Ogris iz Podljubelja je bila stara 101 
leto. Z obnovo jeseniške športne dvo-
rane se je znova zapletlo. V Zvirčah so 
protestirali in obtoževali občino zaradi 
visokega komunalnega prispevka. Dr. 
France Štukl iz Škofje Loke je prejel 
Aškerčevo nagrado, Janez Ramoveš pa 
Jenkovo nagrado. Merkur so uspešno 

dokapitalizirali in s tem zagotovili na-
daljnje poslovanje. Na Štularjevi kme-
tiji v Strahinju so zgradili novo sortirni-
co in pakirnico. Ulica Andreja Vavkna 
je bila izbrana za najlepšo v Cerkljah. 
Po dveh letih so za 3,6 milijona evrov 
obnovili grad Strmol. Na brniškem le-
tališču so pri državljanih iz Tanzanije 
odkrili 11 kilogramov heroina. Na Ko-
roški Beli so obnovili šolo, v Crngro-
bu pa so zgradili novo cesto. Pri Petra-
ču na Jamniku so začeli obnavljati 
kozolec, zgrajen leta 1813. V Goričah 
so zgradili novo telovadnico, novo, ven-

dar manjšo, pa so uredili v skakalnem 
središču v Sebenjah. Center za 
usposab ljanje, delo in varstvo Matevža 
Langusa iz Radovljice je bil star 60 let, 
osnovna šola v Lescah pa deset let 
manj. Na Kobli letošnjo zimo ne bo 
smučanja. Novica meseca je dogovor o 
prodaji kranjske Savatech češkemu gu-
marskemu holdingu ČGS za 69,4 mili-
jona evrov. Čehi, ki so med največjimi 
evropskimi družbami, želijo ohraniti 
sedanjih 964 delovnih mest v Kranju. 
Tako so pomembne kranjske gumarske 
družbe v tujih rokah. 

Primož Peterka in Aleš Hlebanja sta prva preizkusila novi skakalnici v Planici.

Visok komunalni prispevek je razburil krajane Zvirč.
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November so zaznamovale poplave, 
kakršnih Slovenija ne pomni. Vremeno-
slovci so jih z rdečim alarmom sicer 
napovedovali predvsem v zahodnem, 
severnem in južnem delu Slovenije, 
vendar je voda predvsem zaradi narasle 
Drave uničevala na Koroškem in Štajer-
skem. Doslej največji pretok Drave 
2600 kubičnih metrov na sekundo iz 

leta 1965 je narasel na 2900 kubičnih 
metrov. Ljudje so bežali pred vodo, ki 
je uničevala in sejala strah. Tudi na Go-
renjskem, še posebej v Bohinju. Škode 
je za več kot 200 milijonov evrov. Drža-
va bo prosila za evropsko solidarnostno 
pomoč. Naravna nesreča je zasenčila 
druge dogodke, tudi predsedniške vo-
litve, ki so v prvem krogu prinesle pre-

senetljiv izid. Največ glasov, okrog 40 
odstotkov, je dobil Borut Pahor, favorit 
Danilo Türk okrog 35 odstotkov, Mi-
lan Zver pa 25 odstotkov. V drugi krog 
sta se uvrstila Pahor in Türk. Volilna 
udeležba je bila nizka, pod 50 odstotki. 
V Združenih državah Amerike je na 
predsedniških volitvah zmagal sedanji 
predsednik Barack Obama in postal 
45. predsednik v zgodovini države. V 
Sloveniji so se politična nasprotja nada-
ljevala z obtoževanjem, kdo je kriv za 
izgubljene sindikalne podpise za refe-
rendum o slabi banki. Predsednik dr-
žave Danilo Türk je najodgovornejše v 
državi povabil na pogovor o reševanju 
krize. Javnost je z zanimanjem in ogor-
čenjem sprejela vest, da so iz obtožnice 
zoper vpletene v zadevi Balkanski bo-
jevnik izločili del dokazov. Kasneje so 
štiri obsodili, trinajst pa so jih oprostili, 
vse pa so spustili na prostost, ker tožil-
stvo ni predlagalo podaljšanja pripora. 
Iva Sanaderja so v Zagrebu obsodili 
na deset let zapora. V Moskvi sta se Ja-
nez Janša in Vladimir Putin pogovar-
jala o gospodarskem sodelovanju in 
potrdila dogovor o gradnji plinovoda 
Južni tok. Začeli ga bodo graditi de-
cembra. Maribor je bil na nogah. Vedno 
več ljudi, tudi po nekaj tisoč, je zaradi 
suma korupcije zahtevalo odstop župa-
na Franca Kanglerja. Slovenska ljud-
ska stranka ga je izključila, njen predse-
dnik Radovan Žerjav pa je sporočil, da 
bo njen predsednik le še do kongresa. 
Protesti so se zaostrili, ko je bil mari-
borski župan izvoljen za državnega sve-
tnika. Posredovala je policija. Ker Jure 
Janković, sin ljubljanskega župana Zo-
rana Jankoviča, ni vrnil dolga, so mu 
rubili imetje, sam pa naj bi se preselil 
na Ciper. Slovenski nogometaši so s 3 : 
2 izgubili prijateljsko tekmo z Makedo-
nijo. Hrvaška je slavila oprostitev gene-
ralov Anteja Gotovine in Mladena 
Markača v Haagu, Srbija pa je bila 
zgrožena. V Ljubljani je nad 20 tisoč 
ljudi protestiralo zoper vladne varčeval-
ne ukrepe in odpuščanje. Nad 16 tisoč 
zaposlenih v vzgoji in izobraževanju je 
s podpisi zahtevalo odstop ministra 
Žiga Turka. Razveselili so nas športni-
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Poplave in bes Mariborčanov

Naraslo Bohinjsko jezero

Nov vrtec Storžek v Preddvoru
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ki, še posebej smučarka Tina Maze z 
novo zmago in tretjim mestom v ZDA, 
smučarski skakalci, plavalci in športni 
plezalci.

Kamničani za spremembo 
občinske meje
Pregled novembrskih dogodkov na Go-
renjskem začenjamo s polstoletnim ju-
bilejem Zveze kulturnih organizacij 
Tržič, z obnovo leta 1966 zgrajenega 
mostu preko Save med Gobovci in 
Podnartom, s praznovanjem 50. oble-
tnice Osnovne šole Lesce in 60. oble-
tnice delovanja radovljiškega Centra 
za usposabljanje, delo in varstvo Ma-
tevža Langusa. Poplave so prizadele 
Gorenjsko, čeprav ne tako katastrofalno 
kot vzhodni del Slovenije. Učenci 
Osnovne šole Lipnica so zbirali obleke 
za brezdomce. Mengeško osnovno 
šolo so obnovili. Mladi Domen Škofic 
iz Radovljice je postal evropski mladin-
ski prvak v športnem plezanju. Da bi 
dobili denar iz evropskih skladov, želi 
občina Kamnik mejiti z Avstrijo, ven-
dar bi morali Jezerjani soglašati s spre-
membo meje občine. Ti pa niso bili za 
to. V občini Vodice so se na referendu-
mu odločili, da ne bo krajevnih skupno-
sti. Na Jesenicah je v 80. letu starosti 
umrl častni občan in nekdanji slovenski 
notranji minister Tomaž Ertl. Tita Po-
renta in Alenka Černelič Krošelj sta 
napisali knjigo o dobrotnici Josipini 
Hočevar, ki je bila rojena v Radovljici, 
umrla pa je v Krškem. Smučišču Stari 

vrh je Hypo Leasing zagrozil s prodajo 
sedežnice. S tem bi bila ogrožena zim-
ska sezona. V Kamniku bodo obnovili 
OŠ Toma Brejca in dozidali prizidek in 
telovadnico. Jeseničani so obnovili vo-
dovodno zajetje Peričnik. V Preddvoru 
so odprli nov in ekološko varen in var-
čen vrtec Storžek. Žreb je določil, da 
bodo na Jesenicah v skupini B evrop-
skega prvenstva v košarki prihodnje 
leto igrale zanimive reprezentance Ma-
kedonije, Litve, Črne gore, Bosne in 

Hercegovine, Latvije in Srbije. Akade-
mik dr. Janez Peklenik, vrhunski stro-
kovnjak za strojništvo, je bil imenovan 
za častnega občana Kranja. Na tekmo-
vanju športnih plezalcev v Kranju sta 
navdušili Mina Markovič in Maja 
Vidmar iz Škofje Loke. Podjetje Har-
sco je dobilo okoljevarstveno dovolje-
nje za predelavo bele žlindre ob Acroni-
ju na Jesenicah. Tržičani so se spomnili 
dvajsetletnice smrti rojaka dr. Toneta 
Pretnarja.
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Spominska soba svetovljana polonista in profesorja dr. Toneta Pretnarja

Center Matevža Langusa v Radovljici deluje že šestdeset let. Obdolženi "balkanski bojevnik" Dragan Tosić


